湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2017〕152号

关于举办 2017年湖南省高职院校

教师说课竞赛的通知

各高职学院ġ

为进一步推动高职院校课程教学改革ē引导广大教师不断

提升教学设计和教学实施水平ē提高课程教学质量。经研究ē

决定举办全省高职院校教师说课竞赛。现将有关事项通知如下ġ

一、参赛对象及设奖

1ĕ参赛对象。各高职学院在职在岗专任教师。分赛项每校

推荐 1Ĕ2名选手。

2ĕ竞赛设奖。分赛项按参赛选手人数的 15%设一等奖、

20%设二等奖、40%设三等奖。

二、竞赛内容及方式

1ĕ本年度说课竞赛设专业课教师说课和公共课教师说课两

个赛项ē按赛项分两次举行。专业课教师说课要从培养高素质

技术技能人才的目标出发ē对接行业、产业ē立足职业岗位工

 —2—

作实际ē以真实的工作任务、项目等为载体ē重构课程内容ē

以学习者为中心ē贯彻“教、学、做合一”的课程理念ē注重

创意、创新、创业能力培养ē体现知识、技能、职业素养要求。

公共课教师说课要关注公共课在人才培养中应发挥的教育和

职业作用ē充分体现为学生可持续发展奠定基础ē以及为学

生专业成长提供服务ē教学内容选取符合国家ჿ策要求和人才

培养需要ē科学合理选用信息化教学手段和数字化教学资源ē

提高学生学习兴趣和学习效率等。

2ĕ以一门课程ď专业课不少于 30课时ē公共课不少于 20

课时Đ为基础ē通过现场说课和答辩、教案以及授课录像等方

式呈现课程设计思路和理念ē教学内容的选取和组织ē教学实

施及评价等。重点考察参赛教师是否正确运用职业教育教学改

革的新理念、新要求完成课程设计ē并在课堂教学中落实教学

方案ē提高课程教学的有效。

3ĕ竞赛分初赛和决赛两个阶段。初赛由各学校组织ē决赛

由省竞赛组委会统一组织。决赛分为资料评阅和现场说课及答

辩两部分。评阅资料包括选手提交的教案和授课录像Ģ现场说

课及答辩ē包括选手陈述、展示 PPT和回答评委提问ē总时长

不超过 15分钟ē其中ē说课不超过 10分钟ē答辩不超过 5分

钟。公共课教师答辩时ē还应能临场展示体现一定专业素养的

技能。评价标准分别见附件 1、2。

 —3—

三、竞赛组织机构

ď一Đ主办单位

湖南省教育厅

ď二Đ承办单位

湖南省教育科学研究院

ď三Đ协办单位

长沙民ჿ职业技术学院、湖南机电职业技术学院

ď四Đ组织机构

主   任ġ应若平  湖南省教育厅副厅长

副主任ġ郭建国  湖南省教育厅副巡视员

    李  斌  长沙民ჿ职业技术学院院长

            杨翠明  湖南机电职业技术学院院长

成   员ġ朱日红、王江清、舒底清、唐春霞、李玉民

组委会下设办公室、仲裁委员会和资格审查委员会ġ

1ĕ办公室

主  任ġ王江清

成  员ġ刘  婕、刘彦奇、舒底清、谢丽琴、郭稳涛

2ĕ仲裁委员会

主  任ġ刘   婕

成  员ġ舒底清、刘彦奇

3ĕ资格审查委员会

 —4—

主  任ġ舒底清

成  员ġ李移伦、肖  帅

四、竞赛时间及地点

1ĕ专业课教师说课竞赛。决赛时间为 2017年 6月 24日ē

决赛地点在湖南机电职业技术学院ď地址ġ长沙市开福区万家

丽北路一段 359号Đē联系人ġ黄艳ē联系电话ġ13874830760ē

15211171788。

2ĕ公共课教师说课竞赛。决赛时间为 2017年 9月 23日ē

决赛地点在长沙民ჿ职业技术学院ď地址ġ长沙市香樟路 22

号Đē联系人ġ陈婷ē联系电话ġ13973142816。

五、竞赛报名

1ĕ报名资料。包括学校初赛资料ď初赛通知、结果ĐĢ选

手报名汇总表ď见附件 3Đ、选手报名表ď见附件 4Đ、选手身

份证复印件、1 寸彩色照片一张ď用于参赛证ĐĢ选手说课课

程标准ď或教学大纲Đ、该课程完整教案ď纸质ĐĢ一个课时

ď不超过 45分钟Đ的授课录像ďFlv格式ē文件大小 250M以

内Đ以及该课时所在教学单元的电子教案ď录像和电子教案拷

贝在U盘ĐĢ推荐专家信息汇总表、推荐专家信息表。

2ĕ资料提交。专业课教师说课竞赛报名资料于 6月 12日

前ē公共课教师说课竞赛报名资料于 9月 8日前ē提交至湖南

省教育科学研究院 807室ď地址ġ长沙市教育街 11号ē邮编ġ

 —5—

410005ē联系人ġ阚柯ē联系电话 0731Ĕ84402943Đ。同时ē

将选手报名汇总表、推荐专家信息汇总表的 Excel 文档发送至

zcs807@163.com。

3ĕ竞赛不收报名费ē决赛阶段参赛教师食宿费用自理。

六、其他

1ĕ各校要高度重视本次说课竞赛ē认真组织ē广泛发动广

大教师参加初赛。决赛报名前ē需将学校组织初赛的文件通知

及获奖通报一并报竞赛组委会办公室ē未组织初赛的学校ē不

接受决赛报名。

2ĕ选手说课课程教案、授课录像、说课 PPT 以及说课陈

述中ē不允许泄露学校和选手个人信息ē授课录像必须为课堂

实录ē不允许进行任何编辑和加工ē否则ē取消参赛资格。

3ĕ请各校分赛项推荐 1Ĕ2名专家作为本次说课决赛的候

选评委。评委推荐按照回避原则ē专业课说课竞赛评委推荐本

校参赛选手所说课程所在专业大类以外的其他大类专家Ģ公共

课说课竞赛评委推荐本校参赛选手所说课程以外的其他公共课

专家ď推荐办法见附件 5Đ。

4ĕ有关事项请咨询职业教育与成人教育处刘彦奇ď联系电

话ġ0731Ĕ84714897ē18900770199Đ或省教科院职成所高职室

ď组委会办公室Đ舒底清ď联系电话ġ0731Ĕ84402935Đ。

 —6—

附件ġ1ĕ2017 年湖南省高职院校专业课教师说课竞赛评

分标准

      2ĕ2017 年湖南省高职院校公共课教师说课竞赛评

分标准

3ĕ2017 年湖南省高职院校教师说课竞赛选手报名

汇总表

4ĕ2017年湖南省高职院校教师说课竞赛报名表

5ĕ2017 年湖南省高职院校教师说课竞赛专家评委

推荐办法

                          湖南省教育厅

2017年 5月 3日

 —7—

附件 1

2017年湖南省高职院校专业课教师

说课竞赛评分标准

评Ӌ项目
Џ  要

㾖测点
评 Ӌ 内 容 分值

课程定位

ϧ业课程体系符合高素质技术技能人才养目标和ϧ业相݇

技术领域职业岗位˄ 群 的˅任职要求 本̍课程在ϧ业人才养

过程中定位准确 对̍学生职业能力的养和职业素养养成起到

重要支撑和明显促进作用ˈϨ与前ৢ续课程衔接得当Ǆ

4
课程设置

分  析

课程设计理念

与思路

以职业能力养Ў重点ˈ与行业企业合作进行课程开发与设

计ˈ充分体⦄职业性ǃ实践性和开ᬒ性的要求Ǆ
4

内容选取

ḍ据行业企业的发展需求和完成职业岗位实际工作任务所需

要的知识ǃ能力ǃ素质要求ˈ选取教学内容ˈ并Ў学生可持续

发展奠定良好础Ǆ

5

教学内容

设  计

内容组织

遵循学生职业能力养的本规律 以̍真实工作任务及其工作

过程Ў依据整合ǃ序化教学内容ˈ科学设计学习性工作任务ˈ

教ǃ学ǃ做结合ˈ理论与实践一体化ˈ实训ǃ实习等教学⦃节

设计合理Ǆ

5

教学模式

重视学生在校学习与实际工作的一致性ˈ᳝ 针对性地采取工学

交替ǃ任务驱ࡼǃ项目导向ǃ课堂与实习地点一体化等行ࡼ导

向的教学模式Ǆ

8

教学方法

ḍ据课程内容和学生特点 灵̍活运用案例分析ǃ分组讨论ǃ角

色扮演ǃ启发引导等教学方法 引̍导学生⿃极思考ǃ乐于实践ˈ

提高教学效果Ǆ

5
教学方法

与

手段设计

教学手段

运用⦄代教育技术和虚拟⦄实技术 仿̍真教学⦃境等 合̍理使

用⦄᳝的实训条ӊˈ使学生体验真实的工作⦃境和企业文化˗

利用网络资源提供丰富ǃ共享的教学资料 将̍ϧ业教育与素质

教育᳝机结合Ǆ

5

考Ḍ模式
设计合理的教学效果评Ӌ方式ˈ实⦄教学ǃ评Ӌǃ反馈ǃ改进

的䯁⦃制ˈ形成教师ǃ学生ǃ社会多方评Ӌ体系Ǆ
4

学习效果

评Ӌ设计
考Ḍ标准

考Ḍ标准完整Ϩ符合人才养目标 并̍对学生的学习起到正确

引导作用Ǆ
4

特色与

创 新
特色与创新点

课程设计与教学实施及评Ӌ方案符合本ϧ业及课程特点ˈ᳝ 一

定的创新ˈ特色鲜明Ǆ
4

说课

及

答辩

⦄场答辩 㾖点和表达
能准确把握䯂题的݇键 正̍确回答ϧ家的提䯂 表̍达清楚 条̍

理性和逻辑性强Ǆ
12

授课教案
体⦄课程设计思路 突̍出职业教育特色 构̠成要素齐全 表̍述

精炼准确ˈ᳝较Ў鲜明的特色Ǆ
20

授课录像
课堂气氛好ˈ᳝ 效调ࡼ了学生的Џࡼ性 教̠学效果好 教̍学风

格突出˗像及音效清晰Ǆ
20

合计 100

 —8—

附件 2

2017年湖南省高职院校公共课教师

说课竞赛评分标准

评Ӌ项目 评 Ӌ 内 容 分值

课程理念与目标

课程理念先进 体̍⦄⦄代教育思想和教学理念 课̠程标

准˄ 大纲 符˅合家职业教育ᬓ策 课̠程目标定位精准

明确 本̍课程Ḍ心素养的养成结构明晰 教̍育性和职业

性突显Ǆ

8

课程内容设计

遵循学生认知规律 充̍分体⦄课程特点 重̍点ǃ难点确

定恰当 合̠理架构和组织课程教学内容 满̍足学生可持

续发展和ϧ业成长需求 内̠容选取符合家ᬓ策和文ӊ

要求Ǆ

10

课程活ࡼ设计

ḍ据课程特点和ϧ业人才养目标要求 科̍学设计课内

和课外活ࡼ 形̍成课程活ࡼ序列 引̍导学生在活ࡼ中体

验 在̍实践中提升 学̠生个体差异学习需求得到相应满

足Ǆ

6

教学方法

ḍ据课程内容和学生特点 科̍学设计教学过程 灵̠活运

用教学方法 注̍重自Џ学习和生态学习 引̍导学生⿃极

思考ǃ乐于实践ˈ提高教学效果˗体⦄因材施教原则Ǆ

6

课程设计

与实施

教学手段

教学手段丰富ǃ形式多ḋ 合̠理运用⦄代教育技术和数

字化教学资源 提̍高学生学习݈趣和学习效率 帮̍ࡽ学

生᳝效突破教学重点和难点Ǆ

6

课程评Ӌ
考Ḍ标准完整Ϩ符合人才养目标 评̍Ӌ方式多ḋǃ评

ӋЏ体多元ˈ能对学生学习起正确引导作用Ǆ
8

特色与创新
课程理念ǃ设计ǃ实施ǃ评Ӌ彰显课程特点ˈ并在教学

中得以᳝效实践ˈ᳝一定的创新ˈ特色鲜明Ǆ
6

说课

及

答辩

⦄场答辩

能准确把握䯂题的݇键 正̍确回答ϧ家的提䯂 表̍达清

楚 条̍理性和逻辑性强 能̠临场展示体⦄一定ϧ业素养

的技能Ǆ

10

授课教案
体⦄课程设计思路 突̍出职业教育特色 构̠成要素齐全ˈ

表述精炼准确ˈ特点较Ў鲜明Ǆ
20

授课录像
课堂气氛好ˈ᳝效调ࡼ了学生的Џࡼ性˗教学效果好ˈ

教学风格突出˗像及音效清晰Ǆ
20

合计 100

 —9—

附件3

2017年湖南省高职院校教师说课竞赛选手报名汇总表

˄单位盖章  ˅

说课课程所在ϧ业
序号 姓  ৡ 学    校 说课课程ৡ⿄

ϧ业代码 ϧ业ৡ⿄

授课录像对应

教案˄节ǃ次  ˅
联系电话

1

2

说明˖1ǃϧ业代码和ϧ业ৡ⿄请按照ǉ普通高等学校高等职业教育(ϧ科)ϧ业目录(2015 年)Ǌ中的标准代码和ৡ⿄填写ˈ公共课教师说课竞赛选手报ৡ时ˈĀ说

课课程所在ϧ业ā是指该课程授课对象所在的ϧ业Ǆ

      2ǃ本表请提供 excel 文档Ǆ

 —1政—

附件4

2017年湖南省高职院校

教师说课竞赛报名表

参赛课程  课时数

所属ϧ业

˄ϧ业代码  ˅
 ϧ业大类

姓  ৡ  性߿  出生年  ᳜  最高学历ǃ学位

职  务  职⿄  任教课程

工作单位˄全⿄  ˅  邮编

联系地址

手  机  电子邮箱

个人简况˖˄Џ要工作经历ǃ教学与科研成果  ˅

兹保证本作品所使用的文字ǃ片ǃࡼ画等表⦄形式无任何侵权行ЎǄ

                                      签  字  ̟

                                                             年     ᳜    日

本人ৠ意将参赛作品免费公开以供交流Ǆ

 签  字  ̟

                                                             年     ᳜    日

单位荐意㾕  ̟

                                                     ˄ 盖章  ˅

年     ᳜    日

说明˖公共课教师说课竞赛选手报ৡ时ˈ本表中Ā所属ϧ业˄ϧ业代码˅ā是指参赛课

程授课对象所在的ϧ业Ǆ

 —11—

附件 5

2017年湖南省高职院校

教师说课竞赛评委推荐办法

一、基本条件

1ĕ具有较高思想ჿ治素质ē有较强的责任感和事业心ē

坚持原则、作风严谨、为人正派、公正廉洁。

2ĕ具有较高的专业理论水平和丰富的教学与实践工作

经历ē职业教育经验丰富ē原则上专业课说课竞赛评委应有

相关专业课任教经历或实习指导经历ē公共课说课竞赛评委

应有任教相关课程经历ē且效果良好。

3ĕ身体健康ē精力充沛ē能按要求参加相应评审工作。

4ĕ原则上应具有副高以上专业技术职务ē是教学管理

或教学一线骨干。

二、推荐办法

1ĕ以学校为单位ē根据自愿申报的原则ē组织有意申

报人员填写《2017年湖南省高职院校教师说课竞赛评委推荐

信息表》ď附 1Đē根据推荐条件对申报人员信息进行审查

核实ē确定推荐对象ē同时提交《2017年湖南省高职院校教

师说课竞赛评委推荐信息汇总表》ď附 2Đ。

2ĕ省竞赛组委会对各单位推荐对象进行资格审定ē按

照回避原则和分组情况确定评委。

三、工作要求

 —12—

1ĕ各单位要高度重视评委人选的推荐工作ē认真组织ē

严格遴选ē切实把职业道德高尚、业务水平精湛、秉公办事、

同行公认的优秀专家推荐上ࣿ。

2ĕ各单位要认真把关审核ē确保推荐的专家信息真实、

完整、准确。

3ĕ若某赛项推荐评委达 2 名ē两名推荐对象拟评审的

专业大类ď专业课教师说课Đ或课程ď公共课教师说课Đ不

重复。

附ġ1ĕ2017 年湖南省高职院校教师说课竞赛评委推荐

专家信息表

    2ĕ2017 年湖南省高职院校教师说课竞赛评委推荐

专家信息汇总表

 —13—

附 1

2017年湖南省高职院校
教师说课竞赛评委推荐专家信息表

姓  ৡ  身份证号码

性  ߿  移ࡼ电话

办公电话  Eˉmail

所在单位

第一学历

第一学历所学ϧ业

最高学历
学  历

最高学历所学ϧ业

职  务

职  ⿄

任教ϧ业˄课程  ˅ ˄说明 ϧ̟业课教师说课ϧ家填写ϧ业ǃ公共课教师说课ϧ家填写

课程˅

职业院校教龄

研究ϧ长

Џ要工作经历

˄ϧ业˄课程˅

任教情况˅

˄说明 ϧ̟业课教师说课ϧ家填写ϧ业任教情况ǃ公共课教师说课

ϧ家填写课程任教情况˅

Џ要成果

˄限填三项˅

获得的Џ要

表彰奖励

学校荐意㾕

˄盖章˅

    年   ᳜   日

 —14—

附2

2017年湖南省高职院校教师说课竞赛评委推荐专家信息汇总表

˄单位盖章  ˅

序号 姓 ৡ 性߿ 身份证号 职⿄ 职务
任教ϧ业
˄课程  ˅

ϧ业代码 联系电话 电子邮箱 备注

说明˖1ǃϧ业代码和ϧ业ৡ⿄请按照ǉ普通高等学校高等职业教育(ϧ科)ϧ业目录(2015 年)Ǌ中的标准代码和ৡ⿄填写ˈ其中ˈ公共课说课竞赛ϧ家无需填写任

教ϧ业和ϧ业代码ˈ但需填写课程Ǆ

      2ǃ本表请提供 excel 文档Ǆ